INDICAÇÃO Nº 004/2025

À Excelentíssima Senhora
Maria de Fátima Pinto Saraiva
Presidente da Câmara Municipal de Exu-PE

A/C: Exmo. Prefeito Municipal José Pinto Saraiva Júnior

Assunto: Indicação para recuperação das estradas vicinais nas regiões do município de Exu-
PE

A vereadora Emanuela Saraiva Macêdo, que esta subscreve, consultando o augusto e soberano
plenário na forma regimental, vem com o devido respeito e acatamento indicar ao Exmo. Prefeito
Municipal, José Pinto Saraiva Júnior, a necessidade urgente da recuperação das estradas vicinais
que interligam diversas comunidades rurais de nosso município.

Justificativa:
As estradas vicinais são fundamentais para a mobilidade da população rural, garantindo o
deslocamento dos moradores, o escoamento da produção agrícola e o acesso de estudantes ao
transporte escolar. No entanto, as vias que ligam o Sítio Monte Sombrio ao Sítio Paulo, o Sítio
Mamonas ao Sítio União e a estrada que passa pelo Sítio Boi Morto, Maniçoba, Baixio do Meio,
Duas Pedras e Pamonha encontram-se em estado crítico de conservação, impossibilitando o
trânsito e dificultando a vida dos moradores dessas localidades.

A recuperação dessas estradas é essencial para:
Garantir segurança e melhor circulação para moradores e produtores rurais;
Facilitar o acesso dos alunos ao transporte escolar, evitando que fiquem sem frequentar as aulas;
Assegurar o escoamento da produção agrícola, essencial para a economia local;
Promover mais qualidade de vida e mobilidade para todos que utilizam essas vias diariamente.

Dessa forma, solicito que esta Casa Legislativa encaminhe ao Executivo Municipal a necessidade
da recuperação dessas estradas, garantindo mais acessibilidade, segurança e desenvolvimento
para a população das comunidades rurais de Exu.

Certa da atenção de Vossa Excelência, reitero votos de estima e consideração.

Exu-Pernambuco, 18 de março de 2025.

Emanuela Saraiva Macêdo
Vereadora de Exu-PE